ایلخان ایران ضمناً با امپراطور روم شرقی (بیزانس) نیز روابط دوستانه‌ای برقرار ساخته بود.

هلاکو که درصد جبران شکست عین جالوت بود و برای همین امر تدارک کافی دیده بود و در سال ۱۹۶۴۳ (ربیع الاول) در کنار رود جفتوی آذربایجان در حالیکه بیش از چهل و هشت سال نداشت جان سپرد و پس از وی فرزند ارشدش آباقا یا ابقا پادشاهی رسید. آباقا خان ۶۸۰-۶۶۳ هجری قمری (۱۲۸۲-۱۲۶۵ میلادی) نیز مانند پدرش مذهب بودائی داشت ولی ازدواج وی با دسپینا مریم دختر میشل پالتولوگوس ۱۱ (۱۲۸۲-۱۲۵۹) امپراطور بیزانس سبب شد که روابط صمیمانه‌ای با مسیحیان داشته باشد.

این دختر قبلاً برای هلاکو نامزد شده بود ولی وقتی عروس را بشهر مراغه پایتخت اولیه ایلخانان آوردند هلاکو درگذشته بود.

پادشاه آراگون با آنکه سالخورده بود تصمیم بجهاد گرفت ولی بعدها بصوابدید برخی از امرای اسپانیا از این تصمیم منصرف شد و از خیانت مردم شرقی و بیرحمی مغول که اذهان اروپائیان را پر کرده بود، اندیشه کرد ۱۸.

آباقا در سال ۶۷۳ هجری قمری مطابق ۱۲۷۴ میلادی به تشویق پادشاه ارمنستان که مایل بآزادی و استخلاص بیت المقدس از چنگ مسلمین بود هیأتی شانزده نفری بفرنگستان اعزام داشت ریاست این عده را داوید نام کشیش برعهده داشت فرستادگان ابقا موقعی بحضور پاپ شرفیاب شدند که در شهر لیون مجمع مذهبی مهمی در شرف انعقاد بود.

ساخته بود اما اباقاخان دست‌بردار نبود او بتحریر مسیحیان مقیم دربار خود و حس کینه و انتقامی که از شکست پدرش در عین جالوت در نهادش رسوخ یافته بود میخواست بهرطریقی که امکان‌پذیر باشد سراسر آسیای باختری و حتی افریقای شمالی را تصرف کرده اساس و پایه اسلام را در این صفحات متزلزل سازد.

بهمین منظور در سال ۶۷۵ هجری قمری (۱۲۷۶ میلادی) بار دیگر سفرائی بدربار واتیکان گسیل داشت پاپ ژان بیست و یکم (۱۲۷۷-۱۲۷۶) از نمایندگان ایلخان که دو نفر بودند بخوبی پذیرائی کرد. مأموریت اینها هم مانند دیگران تشویق و تحریص مسیحیان بجهاد با مسلمانان برای گرفتن بیت المقدس بود و از طرف آباقا همه‌گونه وعده کمک و مساعدت داده شده بود.

بایدو خان بااینکه مسیحی نبود پیوسته در توسعه و پیشرفت آئین مسیحیت میکوشید با اینحال نسبت بمسلمانان بمهربانی و شفقت رفتار میکرد و حتی برای دلجوئی ایشان فرزند خود را برای اقامه نماز جماعت میفرستاد.

غازان خان فاتح بیت المقدس:

جلوس غازانخان بتخت سلطنت (۷۰۳-۶۹۵ هجری قمری-۱۳۰۴-۱۲۹۵ میلادی) که اسلام آورده و در این دین تعصب میورزید آغاز یک سلسله تحولات اساسی در اوضاع داخلی و روابط خارجی ایران بود.

در اینزمان بعلت فوت قویلای قآن بزرگ خاندان مغول حالت اطاعت و فرمانبرداری ایلخانان مغول نسبت بدربار خانبالیغ بکلی از میان رفت و سلاطین مغول ایران استقلال یافتند.

لکن در آن ایام اروپائیان بعلت گذشت زمان و تجربیاتی که از محاربات صلیبی کسب کرده بودند هیچگونه عکس‌العمل مساعدی در مقابل پیشنهادات و خواسته‌های پاپ از خود نشان نمیدادند و اصولاً سرگرمیها و اشتغالات داخلی بانان فرصت و مجال توجه باینگونه مسائل را نمیداد.

جیمز دوم پادشاه آراگون در رمضان سال ۷۰۰ هجری قمری (مه ۱۳۰۰ میلادی) نامه سراسر تحسین بوسیله سفیر خود موسوم به پیرسولپور و ۷۰ که از بورژواهای بارسلون ۷۱ بود بایران فرستاد و در آن نامه خاطر نشان ساخت اتباع او حاضرند پایه پای عساکر ظفر نمون ایران در راه آزادی فلسطین بجنگند و تا پای جان در این راه استقامت کنند، ضمناً از غازان خان درخواست کرد که

به هند و چین مسافرت نمود و از مراکز دینی این نواحی بازدید کرد و نتیجه مشاهدات و مطالعات خود را که ره آورد جالبی بود در سفرنامه‌ای انتشار داد، سفرنامه وی بسبب مطالب مفیدی که درباره اوضاع و احوال ایران این زمان دربردارد دارای ارزش بسیاری است.

ابو سعید بهادر و پاپ ژان ۲۳

ابو سعید بهادر خان (۷۳۶-۷۱۶ قمری، ۱۳۳۵-۱۳۱۶ میلادی) در سنین جوانی پس از مرگ پدر پادشاهی رسید با اینکه مسلمان بود ولی فاقد تعصب بود اقلیتهای مذهبی باسودگی میزیستند، در تمام مدت سلطنتش فقط یکبار تحت تأثیر بعضی از روحانیون متعصب و مغرض دستور تعطیل چندین کلیسا را در مملکت داد.

در زمان سلطنت این پادشاه سلطان مصر که الملک الناصر نام داشت دستور حمله بآرمستان را صادر نمود.

ر.ک به تاریخ ایران سرپرستی سایکس ص ۱۶۰

(۷۴)- مرج الصفر نزدیک شهر دمشق پایتخت سوریه.

(۷۵)- ر.ک به تاریخ ایران ص ۱۴۲

(۷۶)- الجایتو کلمه‌ای مغولی است بمعنای آمرزیده-پادشاهی سلطان محمد خدابنده الجایتو ار ۷۰۳ تا ۷۱۶ هجری قمری (۱۳۱۶-۱۳۰۴ میلادی)

(۷۷)- برتران دوگت، کلمان پنجم دورهء پاپی از ۱۳۰۵ تا ۱۳۱۴ میلادی

(۷۸)- شهر پکن یا خانبالیغ مرکز اسقفان فرانسیسکن در آسیای شرقی بود

(۷۹)- نام این سفیر را تومان یا توماس ایلداکی نیز ذکر کرده‌اند که معنای آن گیرنده شمشیر یا کسی که شمشیر در دست دارد میباشد.

(۸۰)- mamlakh